№2а-44/2025

УИД № 03RS0053-01-2024-001253-83

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

с. Кушнаренково 27 марта 2025 года

Кушнаренковский районный суд Республики Башкортостан в составе судьи Белорусовой Г.С.,

при секретаре Хасановой Э.Р.,

с участием административного истца ФИО1, 

административного ответчика - судебного пристава-исполнителя Кушнаренковского РОСП ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании административное дело по административному исковому заявлению ФИО1 к судебным приставам-исполнителям Кушнаренковского РОСП ФИО2, ФИО3, ФИО4, начальнику отделения – старшему судебному приставу Кушнаренковского РОСП ФИО5, ГУ ФССП по Республике Башкортостан, начальнику Специализированного отдела судебных приставов по Республике Башкортостан ГМУ ФССП России - старшему судебному приставу ФИО6, ФССП России о признании незаконными действий судебного пристава, обязании прекратить исполнительное производство и возвратить излишне взысканные денежные средства,

УСТАНОВИЛ:

Административный истец ФИО1 обратился в суд с административным иском судебному приставу-исполнителю Кушнаренковского РОСП ФИО2 о признании незаконными действий судебного пристава-исполнителя, в обоснование иска указал, что решением Кушнаренковского районного суда Республики Башкортостан от 19.12.2014 года выдан исполнительный лист серия ФС № от 20.01.2015г.

На основании данного исполнительного листа Кушнаренковским РОСП Управления Федеральной службы судебных приставов по РБ возбуждено исполнительное производство №-ИП от 20.02.2015г. Впоследствии данное исполнительное производство было передано судебному приставу исполнителю в Межрайонный отдел судебных приставов по исполнению особых исполнительных производств.

Постановлением Управления Федеральной службы судебных приставов по Республике Башкортостан от 07.07.2020 г. исполнительное производство №-ИП от 20.02.2015г. по делу № от 20.01.2015г. предмет исполнения задолженность по кредитным платежам в размере 191 206 рублей 99 коп. должник ФИО1, взыскатель государственная корпорация Агентство по страхованию вкладов Конкурсный управляющий ОАО АКБ Пробизнесбанк передано на исполнение в Кушнаренковское РОСП ГУФССП России по РБ.

Согласно сведениям с отделения фонда пенсионного социального страхования РФ по РБ № от 30.01.2024 следует, что в период времени с мая 2015 года по июнь 2019 года с пенсии ФИО1, ДАТА г.р. были удержаны по исполнительному производству № задолженность в размере 191 206.99 рублей, которые были направлены в УФК по Республике Башкортостан (Кушнаренковское РОСП УФССП по Республике Башкортостан). Удержания производились по следующим реквизитам: Кушнаренковское РОСП УФССП по Республике Башкортостан КПП №

При общении с судебным приставом-исполнителем ФИО2, последняя пояснила, что денежные средства делились по сводным исполнительным производствам.

Однако, согласно представленным сведениям из того же фонда пенсионного социального страхования РФ по РБ № от 30.01.2024 следует, что с пенсии ФИО1, ДАТА г.р. были отдельно удержаны денежные средства:

по исполнительному производству №-ИП от 15.10.2019 в размере 25202,76 руб.;

по исполнительному производству №-ИП от 12.12.2020 на взыскании задолженности в размере 986,90 рублей исполнительский сбор;

по исполнительному производству №-ИП от 24.03.2020 на взыскании задолженности в размере 10 160 руб.;

по исполнительному производству № от 03.05.2023 г. в размере 11 063,33 руб.;

по исполнительному производству № от 22.03.2016 г. в размере 66 718 руб.

Таким образом, им были погашены все задолженности по всем исполнительным производствам, при этом судебными приставами были взысканы денежные средства в большем размере, чем необходимо для погашения размера задолженности.

11.06.2024 им направлена жалоба в прокуратуру Кушнаренковского района Республики Башкортостан. Согласно полученному ответу № ВО-142-24- 200054 от 11.06.2024, копия обращения для проверки направлена в Главное управление Федеральной службы судебных приставов по Республике Башкортостан, для проведения сверки расчетов с Кушнаренковским районным отделением Главного управления Федеральной службы судебных приставов по Республике Башкортостан.

Согласно промежуточному ответу Кушнаренковского РОСП ГУФССП России по РБ № от 29.08.2024, в связи с истечением сроков архивного хранения, сведения о перечислениях произведенных до 2020 года удалены из базы данных. Для проверки перечислений произведенных в рамках исполнительных производств, направлен запрос в Управление федерального казначейства по Республике Башкортостан о предоставлении данных по архивным платежам.

Однако до настоящего времени проверка перечислений и проведение сверки расчетов не проведена, ответ по проверке перечислений и сверки расчетов произведенных в рамках исполнительных производств мне не поступал, излишне взысканные денежные средств не возвращены.

В соответствии с Федеральным законом № 229-ФЗ от 02.10.2007, статья 70 «Обращение взыскания на денежные средства», при поступлении на депозитный счет подразделения судебных приставов денежных средств должника в большем размере, чем необходимо для погашения размера задолженности, судебный пристав-исполнитель возвращает должнику излишне полученную сумму.

Данное требование закона судебным приставом-исполнителем не выполнено. Действия судебного пристава являются незаконными, нарушают его права.

Просит признать действия судебного пристава-исполнителя Кушнаренковского РО СП УФССП по Республике Башкортостан ФИО2 3.3. незаконными.

Обязать прекратить исполнительное производство и возвратить излишне взысканные денежные средства.

В судебном заседании административный истец ФИО1 исковые требования поддержал в полном объеме, просил удовлетворить. 

Административный ответчик судебный пристав-исполнитель Кушнаренковского РОСП ФИО2 в судебном заседании исковые требования ФИО1 не признала, просила в удовлетворении иска отказать, указывая, что в отношении ФИО1 были возбуждены исполнительные производства о взыскании задолженности в пользу взыскателей: конкурсного управляющего АКБ «Пробизнесбанк» ГК Агентство по страхованию вкладов, ООО МКК Финанс Сервис, ФИО7 Сайпрус Лимитед, ИП ФИО8 Производились удержания из пенсии ФИО1. Исполнительное производство в пользу конкурсного управляющего АКБ «Пробизнесбанк» ГК Агентство по страхованию вкладов было передано на исполнение в межрайонный специализированный отдел ФССП. Поскольку после передачи данного исполнительного производства МОСП, продолжали поступать денежные средства из пенсионного фонда, то указанные поступления были возвращены на счет ФИО1. После поступления исполнительного производства в пользу конкурсного управляющего АКБ «Пробизнесбанк» ГК Агентство по страхованию вкладов обратно в Кушнаренковское РОСП и принятии исполнительного производства к производству она установила, что с ФИО1 в пользу ООО ФинансСервис производилось двойное удержание: денежные средства удерживались как Пенсионным фондом, так и из денежных средств, поступающих на депозит судебных приставов, она порекомендовала ФИО1 обратиться в ООО ФинансСервис за возвратом излишне перечисленных денежных средств. В настоящее время задолженность ФИО1 перед АКБ «Пробизнесбанк» передана по договору уступки прав ООО СФО Байкал, задолженность не погашена, денежные средства продолжают удерживаться.

Поскольку информацию о том, что в пользу ООО ФинансСервис были ошибочно перечислены денежные средства, она сообщила ФИО1 еще 2020 году, полагает, что ФИО9 пропущен срок исковой давности для обращения в суд.

Административные ответчики начальник отделения - старший судебный пристав Кушнаренковского РОСП ФИО5, судебные приставы-исполнители Кушнаренковского РОСП ФИО4, ФИО3, начальник Специализированного отдела судебных приставов по Республике Башкортостан ГМУ ФССП России - старший судебный пристав ФИО6, представителя ГУ ФССП России по Республике Башкортостан, ФССП России в судебное заседание не явились, о времени и месте рассмотрения дела извещены своевременно и надлежащим образом, об уважительности причин неявки не сообщили.

Заинтересованные лица ОСФР по Республике Башкортостан, конкурсный управляющий АКБ «Пробизнесбанк» ГК Агентство по страхованию вкладов, ООО «СФО Байкал», ООО «ФинансСервис», ФИО7 Сайпрус Лимитед, ИП ФИО8 в судебное заседание не явились, о времени и месте рассмотрения дела извещены своевременно и надлежащим образом, об уважительности причин неявки не сообщили.

На основании ст. 150 Кодекса административного судопроизводства Российской Федерации суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствии административных ответчиков: начальника отделения - старшего судебного пристава Кушнаренковского РОСП ФИО5, судебных приставов-исполнителей Кушнаренковского РОСП ФИО4, ФИО3, начальника Специализированного отдела судебных приставов по Республике Башкортостан ГМУ ФССП России - старшего судебного пристава ФИО6, представителей ГУ ФССП России по Республике Башкортостан, ФССП России, заинтересованных лиц ОСФР по Республике Башкортостан, конкурсного управляющего АКБ «Пробизнесбанк» ГК Агентство по страхованию вкладов, ООО «СФО Байкал», ООО «ФинансСервис», ФИО7 Сайпрус Лимитед, ИП ФИО8.

Заслушав административного истца ФИО1, административного ответчика судебного пристава-исполнителя Кушнаренковского РОСП ФИО2, изучив и оценив письменные материалы дела, суд приходит к следующему.

Условия и порядок принудительного исполнения судебных актов, актов других органов и должностных лиц определены Законом об исполнительном производстве (часть 1 статьи 1), которым также закреплено право сторон исполнительного производства и иных лиц, чьи права и интересы нарушены, на обжалование постановлений судебного пристава-исполнителя и других должностных лиц службы судебных приставов, их действий (бездействия) по исполнению исполнительного документа (часть 1 статьи 121 Закона об исполнительном производстве).

Жалобы на решения, действия (бездействия) судебного пристава-исполнителя рассматриваются в порядке главы 22 Кодекса административного судопроизводства Российской Федерации.

При этом Кодекс административного судопроизводства Российской Федерации обязывает суд определять обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения административного дела, в соответствии с нормами материального права, подлежащими применению к спорным публичным правоотношениям, исходя из требований и возражений лиц, участвующих в деле, и предоставляет суду право в целях правильного разрешения административного дела по своей инициативе истребовать доказательства. При этом суд не связан доводами заявленных требований по делам, вытекающим из публичных правоотношений (часть 3 статьи 62, часть 1 статьи 63).

В силу части 11 статьи 226 Кодекса административного судопроизводства Российской Федерации обязанность доказать законность оспариваемых действий (бездействия) возлагается на орган, наделенный публичными полномочиями.

В соответствии с частью 1 статьи 218 и частью 2 статьи 227 Кодекса административного судопроизводства Российской Федерации для признания решений, действий (бездействия) судебного пристава-исполнителя незаконными суду необходимо установить их несоответствие закону или иному нормативному правовому акту и нарушение прав и законных интересов административного истца.

Закон об исполнительном производстве относит к задачам исполнительного производства, в частности, правильное и своевременное исполнение судебных актов в целях защиты нарушенных прав, свобод и законных интересов граждан и организаций (статья 2). Исполнительное производство осуществляется на принципах законности, своевременности совершения исполнительных действий и применения мер принудительного исполнения (статья 4 данного Федерального закона).

В соответствии с частью 1 статьи 110 Закона об исполнительном производстве взысканные с должника в процессе исполнения требований, содержащихся в исполнительном документе, в том числе путем реализации имущества должника, денежные средства подлежат перечислению на депозитный счет подразделения судебных приставов, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Федеральным законом. Перечисление (выдача) указанных денежных средств осуществляется в порядке очередности, установленной частями 3 и 4 настоящей статьи, в течение пяти организационных дней со дня поступления денежных средств на депозитный счет подразделения судебных приставов. В случае отсутствия сведений о банковских реквизитах взыскателя судебный пристав-исполнитель извещает взыскателя о поступлении денежных средств на депозитный счет подразделения судебных приставов.

В судебном заседании установлено, что судебным приставом-исполнителем Кушнаренковского РОСП ФИО10 20.02.2015 возбуждено исполнительное производство №-ИП в отношении должника ФИО1 о взыскании задолженности по кредитному договору в размере 191 206 рублей 99 копеек в пользу взыскателя ОАО АКБ «Пробизнесбанк» на основании исполнительного листа серии ФС №, выданного Кушнаренковским районным судом Республики Башкортостан 20.01.2015 по гражданскому делу № (л.д. 34-35).

Решением Арбитражного суда 

<

адрес> от 28.10.2015 по делу № ОАО АКБ «Пробизнесбанк» признан несостоятельным (банкротом), в отношении него открыто конкурсное производство. Функции конкурсного управляющего возложены на государственную корпорацию «Агентство по страхованию вкладов» (л.д. 32-33).

Определением Кушнаренковского районного суда Республики Башкортостан от 07.11.2024 произведена замена взыскателя в исполнительном производстве с ОАО АКБ «Пробизнесбанк» на ООО «СФО Байкал» (л.д. 29-31).

09.06.2017 исполнительное производство в отношении ФИО1 о взыскании задолженности в пользу ОАО АКБ «Пробизнесбанк» было передано в Межрайонный отдел судебных приставов по исполнению особых исполнительных производств (л.д. 107). 

16.07.2020 исполнительное производство №-ИП поступило в Кушнаренковское РОСП и принято судебным приставом-исполнителем ФИО4, присвоен номер №-ИП (л.д. 101).

Кроме того, в отношении ФИО1 в Кушнаренковском РОСП находились исполнительные производства: 

№-ИП, возбужденное 18.07.2019 на основании исполнительного документа, выданного мировым судьей судебного участка № по 

<

адрес> Республики, о взыскании задолженности в размере 56 476 рублей 03 копейки в пользу ИП ФИО8, окончено 13.02.2020 (л.д. 103);

№-ИП, возбужденное 02.10.2020 о взыскании исполнительского сбора в размере 986 рублей 90 копеек, оконченное 30.12.2020 (л.д. 104);

№-ИП, возбужденное 13.03.2020 на основании исполнительного документа, выданного мировым судьей судебного участка по Кушнаренковскому району Республики Башкортостан о взыскании задолженности в размере 10 160 рублей в пользу ФИО7 САЙПРУС ЛИМИТЕД, окончено 30.09.2020 (л.д. 105);

№-ИП, возбужденное 11.03.2016 на основании исполнительного листа, выданного Кушнаренковским районным судом Республики Башкортостан о взыскании задолженности в размере 66 718 рублей в пользу ООО «МКК ФинансСервис», окончено ДАТА (л.д. 106).

В соответствии с ответом ОСФР на адвокатский запрос из пенсии ФИО1 производились удержания по исполнительному производству №-ИП на взыскание задолженности в размере 56 467,48 рублей: ноябрь 2019 года – 7 798,30 рублей, декабрь 2019 года – 7 98,30 рублей, январь 2020 года – 8 313,08 рублей, февраль 2020 года – 8 313,08 рублей, итого удержано: 25 202,76 рублей.

По исполнительному производству №-ИП на взыскание задолженности в размере 986,90 рублей исполнительский сбор удержано в декабре 2020 года 986,90 рублей.

По исполнительному производству №-ИП на взыскание задолженности в размере 10 160 рублей удержано: в апреле 2020 года – 8 313,08 рублей, в мае 2020 года 1 846,92 рублей, итого удержано: 10 160 рублей.

По исполнительному производству №-ИП на взыскание задолженности в размере 101 028,6 рублей удержано: в июне 2023 года 11 063,33 рубля.

По исполнительному производству № на взыскание задолженности в размере 191 206,99 рублей: в мае 2015 года - 5 805,89 рублей, в июне 2015 года - 5 805,89 рублей, в июле 2015 года - 5 805,89 рублей, в августе 2015 года - 6 050,09 рублей, в сентябре 2015 года - 5 836,81 рублей, в октябре 2015 года – 5 836,81 рублей, в ноябре 2015 года – 5 836,81 рублей, в декабре 2015 года – 5 836,81 рублей, в январе 2016 года – 5 836,81 рублей, в феврале 206 года – 6 070,43 рублей, в марте 2016 – 6 070,43 рублей, в апреле 2016 года 3 035,21 рублей, в мае 2016 года – 3 035,21 рублей, в июне 2016 года – 3 035,21 рублей, в июле 2016 года – 3 035,21 рублей1, в августе 2016 года – 3041,56 рублей, в сентябре 2016 года – 3041,56 рублей, в октябре 2016 года – 3 041,56 рублей, в ноябре 2016 года– 3 041,56 рублей, в декабре 2016 года– 3 041,56 рублей, в январе 2017 года – 3 041,56 рублей, в феврале 2017 года – 3 205,80 рублей, в марте 2017 года – 3 205,80 рублей, в апреле 2017 года - 3 211,94 рублей, в мае 2017 года - 3 211,94 рублей, в июне 2017 года - 3 211,94 рублей, в июле 2017 года - 3 211,94 рублей, в августе 2017 года - 3 211,94 рублей, в сентябре 2017 года - 3 211,94 рублей, в октябре 2017 года - 3 211,94 рублей, в ноябре 2017 года - 3 211,94 рублей, в декабре 2017 года - 3 211,94 рублей, в январе 2018 года – 3 330,84 рублей, в феврале 2018 года – 3 330,84 рублей, в марте 2018 года – 3 330,84 рублей, в марте 2018 года – 3 330,84 рублей, в апреле 2018 года – 3 330,84 рублей, в мае 2018 года – 3 330,84 рублей, в июне 2018 года – 3 330,84 рублей, в июле 2018 года – 3 330,84 рублей, в августе 2018 года – 3 330,84 рублей, в сентябре 2018 года – 3 330,84 рублей, в октябре 2018 года – 3 330,84 рублей, в ноябре 2018 года – 3 330,84 рублей, в декабре 2018 года – 3 330,84 рублей, в январе 2019 года – 3 899,15 рублей, в феврале 2019 года – 3 899,15 рублей, в марте 2019 года – 3 899,15 рублей, в апреле 209 года – 3 899,15 рублей, в мае 2019 года – 3 899,15 рублей, в июне 2019 года – 1 239,23 рублей, итого удержано 191 206,99 рублей в УФК по РБ.

По исполнительному производству фс 011068630 на взыскание задолженности в размере 66 718 рублей: в мае 2015 года – 5 805,89 рублей, в апреле 2016 года – 3 035,21 рублей, в мае 2016 года – 3 035,21 рублей, в июне 2016 года – 3 035,21 рублей, в июле 2016 года – 3 035,21 рублей, в августе 2016 года – 3 041, 56 рублей, в сентябре 2016 года – 3 041, 56 рублей, в октябре 2016 года – 3 041, 56 рублей, в ноябре 2016 года – 3 041, 56 рублей, в декабре 2016 года – 3 041, 56 рублей, в январе 2017 года – 3 041, 56 рублей, в феврале 207 года – 3 205,79 рублей, в марте 2017 года – 3 205,79 рублей, в апреле 2017 года - 3 211,94 рублей, в мае 2017 года - 3 211,94 рублей, в июне 2017 года - 3 211,94 рублей, в июле 2017 года - 3 211,94 рублей, в августе 2017 года - 3 211,94 рублей, в сентябре 2017 года - 3 211,94 рублей, в октябре 2017 года - 3 211,94 рублей, в ноябре 2017 года - 3 211,94 рублей, в декабре 2017 года - 3 211,94 рублей, в январе 2018 года – 1 008,76 рублей, итого удержано 66 718 рублей в пользу ООО «ФинансСервис» (л.д. 10-13).

В соответствии с ответом ОСФР по Республике Башкортостан №СЗ-0223-11/183 от 09.01.2025 на судебный запрос из фиксированный выплаты к страховой пенсии ФИО1 произведены следующие удержания:

По исполнительному листу №: в мае 2015 года - 5 805,89 рублей, в июне 2015 года - 5 805,89 рублей, в июле 2015 года - 5 805,89 рублей, в августе 2015 года - 6 050,09 рублей, в сентябре 2015 года - 5 836,81 рублей, в октябре 2015 года – 5 836,81 рублей, в ноябре 2015 года – 5 836,81 рублей, в декабре 2015 года – 5 836,81 рублей, в январе 2016 года – 5 836,81 рублей, в феврале 206 года – 6 070,43 рублей, в марте 2016 – 6 070,43 рублей, в апреле 2016 года 3 035,21 рублей, в мае 2016 года – 3 035,21 рублей, в июне 2016 года – 3 035,21 рублей, в июле 2016 года – 3 035,21 рублей1, в августе 2016 года – 3041,56 рублей, в сентябре 2016 года – 3041,56 рублей, в октябре 2016 года – 3 041,56 рублей, в ноябре 2016 года– 3 041,56 рублей, в декабре 2016 года– 3 041,56 рублей, в январе 2017 года – 3 041,56 рублей, в феврале 2017 года – 3 205,80 рублей, в марте 2017 года – 3 205,80 рублей, в апреле 2017 года - 3 211,94 рублей, в мае 2017 года - 3 211,94 рублей, в июне 2017 года - 3 211,94 рублей, в июле 2017 года - 3 211,94 рублей, в августе 2017 года - 3 211,94 рублей, в сентябре 2017 года - 3 211,94 рублей, в октябре 2017 года - 3 211,94 рублей, в ноябре 2017 года - 3 211,94 рублей, в декабре 2017 года - 3 211,94 рублей, в январе 2018 года – 3 330,84 рублей, в феврале 2018 года – 3 330,84 рублей, в марте 2018 года – 3 330,84 рублей, в марте 2018 года – 3 330,84 рублей, в апреле 2018 года – 3 330,84 рублей, в мае 2018 года – 3 330,84 рублей, в июне 2018 года – 3 330,84 рублей, в июле 2018 года – 3 330,84 рублей, в августе 2018 года – 3 330,84 рублей, в сентябре 2018 года – 3 330,84 рублей, в октябре 2018 года – 3 330,84 рублей, в ноябре 2018 года – 3 330,84 рублей, в декабре 2018 года – 3 330,84 рублей, в январе 2019 года – 3 899,15 рублей, в феврале 2019 года – 3 899,15 рублей, в марте 2019 года – 3 899,15 рублей, в апреле 2019 года – 3 899,15 рублей, в мае 2019 года – 3 899,15 рублей, в июне 2019 года – 1 239,23 рублей;

По исполнительному листу №: в апреле 2016 года – 3 035,21 рублей, в мае 2016 года – 3 035,21 рублей, в июне 2016 года – 3 035,21 рублей, в июле 2016 года – 3 035,21 рублей, в августе 2016 года – 3 041, 56 рублей, в сентябре 2016 года – 3 041, 56 рублей, в октябре 2016 года – 3 041, 56 рублей, в ноябре 2016 года – 3 041, 56 рублей, в декабре 2016 года – 3 041, 56 рублей, в январе 2017 года – 3 041, 56 рублей, в феврале 207 года – 3 205,79 рублей, в марте 2017 года – 3 205,79 рублей, в апреле 2017 года - 3 211,94 рублей, в мае 2017 года - 3 211,94 рублей, в июне 2017 года - 3 211,94 рублей, в июле 2017 года - 3 211,94 рублей, в августе 2017 года - 3 211,94 рублей, в сентябре 2017 года - 3 211,94 рублей, в октябре 2017 года - 3 211,94 рублей, в ноябре 2017 года - 3 211,94 рублей, в декабре 2017 года - 3 211,94 рублей, в январе 2018 года – 1 008,76 рублей;

По исполнительному производству №-ИП: ноябрь 2019 года – 7 798,30 рублей, декабрь 2019 года – 7 98,30 рублей, январь 2020 года – 8 313,08 рублей, февраль 2020 года – 8 313,08 рублей;

По исполнительному производству №-ИП: в апреле 2020 года – 8 313,08 рублей, в мае 2020 года 1 846,92 рублей;

По исполнительному производству №-ИП в декабре 2020 года 986,90 рублей;

По исполнительному листу № (исполнительное производство №-ИП): в июне 2023 года - 11 063,33 рубля; в декабре 2024 года – 15 960,4 рублей; в январе 2025 года – 17 769,2 рублей (л.д. 53-57).

В соответствии с выпиской счету ФИО1 № в ПАО Сбербанк:

08.09.2015 было осуществлено списание денежных средств в размере 1023,95 рублей;

15.10.2015 сумма в размере 1023,95 рублей возращена, как ошибочно перечисленная;

19.10.2015 осуществлено списание денежных средств в размере 1023,95 рублей и 0,01 рублей (л.д. 87-90).

В соответствии с выпиской счету ФИО1 № в ПАО Сбербанк:

08.09.2015 осуществлено списание денежных средств в размере 30,22 рублей;

22.09.2015 осуществлено списание денежных средств в размере 5 836,82 рублей;

15.10.2015 сумма в размере 5 836,82 рублей возращена, как ошибочно перечисленная;

28.04.2016 осуществлено списание денежных средств в размере 14,29 рублей;

12.03.2018 возвращены денежные средства в размере 3 330,84 рублей по исполнительному листу № ФС011068630;

05.04.2018 возвращены денежные средства в размере 3 330,84 по оконченному ИП;

24.05.2018 возвращены денежные средства в размере 3 330,84 рублей по платежному поручению № от ДАТА;

30.05.2018 возвращены денежные средства в размере 3 330,84 рублей по платежному поручению № от ДАТА;

24.10.2018 возвращены денежные средства в размере 3 330,84 рублей по платежному поручению № от ДАТА;

08.11.2018 возвращены денежные средства в размере 3 330,84 рублей по платежному поручению № от ДАТА;

28.11.2018 возвращены денежные средства в размере 3 330,84 рублей по платежному поручению № от ДАТА;

28.11.2018 возвращены денежные средства в размере 3 330,84 рублей по платежному поручению № от ДАТА;

27.12.2018 возвращены денежные средства в размере 3 330,84 рублей по платежному поручению № от ДАТА;

01.02.2019 возвращены денежные средства в размере 3 899,15 рублей по платежному поручению № от ДАТА;

02.08.2019 осуществлено списание на основании исполнительных документов суммы в размере 8,49 рублей;

19.08.2019 осуществлено списание на основании исполнительных документов суммы в размере 0,06 рублей;

06.03.2020 возвращены денежные средства в размере 8 313,08 рублей по платежному поручению №112810 от 21.02.2020 по оконченному ИП;

25.03.2020 осуществлено списание на основании исполнительных документов суммы в размере 13.08 рублей;

19.05.2020 осуществлено списание на основании исполнительных документов суммы в размере 0,02 рублей (л.д. 87-99, 110-126).

В соответствии с ответом конкурсного управляющего ОАО АКБ «Пробизнесбанк» ГК Агентство по страхованию вкладов №к/1756 от 14.01.2025 по исполнительному документу по гражданскому делу №2-1099/2014 поступили денежные средства на общую сумму 118 659 рублей 38 копеек: 21.06.2015 – 5 805,89 рублей; 22.06.2015 – 5 805, 89 рублей; 22.07.2015 – 5 805, 89 рублей; 18.12.2015 24 629, 73 рубля; 30.12.2015 – 5 836,81 рублей; 02.02.2016 – 5 836,81 рублей, 09.03.2016 – 6 070,43 рублей; 30.03.2016 – 6 070,43 рублей; 25.04.2017 – 15 201,45 рублей; 2.11.2017 – 3 035,21 рублей; 16.07.2018 – 3 330,84 рублей; 19.03.2019 – 3 899,15 рублей; 22.05.2019 – 3 899,15 рублей; 14.06.2019 – 3 330, 84 рублей; 17.06.2019 – 7 798,30 рублей; 09.08.2019 – 1 239,23 рублей; 14.06.2023 – 11 063,33 рублей.

23.08.2023 задолженность ФИО1 уступлена по договору цессии ООО «Агентство кредитных решений», после уступки прав по исполнительному документу поступило 0,35 рублей, которые были переведены цессионарию ООО «Агентство кредитных решений» (л.д. 78-79).

Согласно ответу ООО «СФО Байкал» в счет исполнения решения суда с ФИО1 в пользу ООО «СФО Байкал» поступило 15 960, 75 рублей (л.д. 82). 

Таким образом, в судебном заседании установлено, что с момента возбуждения исполнительного производства до апреля 2016 года денежные средства, удерживаемые из пенсии ФИО1 поступали взыскателю ОАО АКБ «Пробизнесбанк», с учетом сумм, удержанных со счета ФИО1, суммы, удержанные из пенсии ФИО1, и суммы, поступившие взыскателю, совпадают. 

Как видно из ответа конкурсного управляющего ОАО АКБ «Пробизнесбанк» ГК Агентство по страхованию вкладов №85к/1756 от 14.01.2025, начиная с апреля 2016 года до апреля 2017 денежные средства, удержанные из пенсии ФИО1 по исполнительному листу по гражданскому делу №, на счет взыскателя не поступали.

За период с апреля 2016 по апрель 2017 года из пенсии ФИО1 были удержаны по исполнительному листу по гражданскому делу № денежные средства в сумме 40 013, 74 рублей, при этом в апреле 2017 года на счет взыскателя перечислены денежные средства в размере 15 201,45 рублей, не перечислены 24 812,29 рублей.

За период с мая 2017 по ноябрь 2017 года из пенсии ФИО1 удержаны 22 483, 58 рублей, в ноябре 2017 перечислено взыскателю 3 035,21 рублей, не перечислены 19 448,37 рублей.

За период с декабря 2017 по июль 2018 года из пенсии ФИО1 удержаны 29 858, 66 рублей, в июле 2018 перечислено взыскателю 3 330, 84 рублей, не перечислены 26 527, 82 рублей.

За период с августа 2018 года по март 2019 года из пенсии ФИО1 удержаны 28 351, 65 рублей, в марте 2019 перечислено взыскателю – 3 899,15 рублей, не перечислены 24 452, 5 рублей.

За период с апреля по май 2019 года из пенсии ФИО1 удержаны 7 798,3 рублей, в мае 2019 перечислено взыскателю – 3 899,15 рублей, не перечислены 3 899,15 рублей.

В июне 2019 года удержано из пенсии ФИО1 1 239,23 рублей, которые перечислены взыскателю в августе 2019 года рубля.

Также в июне 2019 взыскателю перечислены 11 129, 14 рублей из ранее удержанных сумм.

Таким образом, из удержанных по исполнительному листу по гражданскому делу № из пенсии ФИО1 сумм 88 010, 99 рублей на счет взыскателя ОАО АКБ «Промсвязьбанк» не поступили, из них 38 858, 95 рублей были возвращены на счет ФИО1.

Как видно из ответа ОСФР по исполнительному производству № на взыскание задолженности в размере 66 718 рублей из пенсии ФИО1 удержано 66 718 рублей в пользу ООО «ФинансСервис», в то же время судебными приставами-исполнителями Кушнаренковского РОСП на счет ООО «ФинансСервис» были перечислены по исполнительному листу № денежные средства в размере 50 803, 44 рублей:

по платежному поручению № от 13.05.2016 – 3 035, 21 рублей;

по платежному поручению № от 08.08.2016 – 3 035,21 рублей;

по платежному поручению № от 16.02.2017 – 3 041,56 рублей;

по платежному поручению № от 21.03.2017 – 3 205,80 рублей;

по платежному поручению № от 31.03.2017 – 3 205,80 рублей;

по платежному поручению № от 21.04.2017 – 3 041,56 рублей;

по платежному поручению № от 05.05.2017 – 3 211,94 рублей;

по платежному поручению № от 01.08.2017 – 3 211,94 рублей;

по платежному поручению № от 22.09.2017 – 3 211,94 рублей;

по платежному поручению № от 17.10.2017 – 3 211,94 рублей;

по платежному поручению № от 13.11.2017 – 3 211,94 рублей;

по платежному поручению № от 14.11.2017 – 3 211,94 рублей;

по платежному поручению № от 17.11.2017 – 3 211,94 рублей;

по платежному поручению № от 24.11.2017 – 3 211,94 рублей;

по платежному поручению № от 27.12.2017 – 3 211,94 рублей;

по платежному поручению № от 26.01.2018 – 3 330,84 рублей.

Из установленного выше следует, что судебными приставами-исполнителями Кушнаренковского РОСП ФИО2 и ФИО3 (указаны в платежных поручениях) были ошибочно перечислены денежные средства, удержанные из пенсии ФИО1 по исполнительному производству в пользу взыскателя ОАО АКБ «Пробизнесбанк», на счет взыскателя ООО «ФинансСервис», при этом в пользу ООО «ФинансСервис» пенсионным фондом уже были удержаны денежные средства в пользу ООО «ФинансСервис», таким образом, в пользу ООО «ФинансСервис» судебными приставами-исполнителями Кушнаренковского РОСП были излишне перечислены денежные средства в размере 50 803, 44 рублей.

По исполнительному листу по гражданскому делу № в пользу ОАО АКБ «Пробизнесбанк» поступило 118 659,38 рублей, в пользу ООО «СФО «Байкал» за декабрь 2024 – март 2025 года удержаны 70 361,35 рублей, итого 189 020,73 рублей, следовательно задолженность ФИО1 по исполнительному листу составляет 2 186,26 рублей и оснований для окончания исполнительного производства не имеется.

Также судебный пристав-исполнитель Кушнаренковского РОСП ФИО2 в настоящее время лишена возможности восстановить права ФИО1 путем возврата ему излишне удержанных в пользу ООО «ФинансСервис» денежных средств, поскольку указанные денежные средства перечислены взыскателю, судебным приставом-исполнителем направлено требование в адрес ООО «ФинансСервис» о возврате ошибочно перечисленных денежных средств, ответа на которое не поступило.

На основании ч. 3 ст. 219 Кодекса административного судопроизводства Российской Федерации административное исковое заявление о признании незаконными решений Федеральной службы судебных приставов, а также решений, действий (бездействия) судебного пристава-исполнителя может быть подано в суд в течение десяти дней со дня, когда гражданину, организации, иному лицу стало известно о нарушении их прав, свобод и законных интересов.

Административным ответчиком – судебным приставом-исполнителем Кушнаренковского РОСП ФИО2 заявлено о пропуске административным истцом ФИО1 срока исковой давности, при этом административный ответчик заявила, что об ошибочном перечислении денежных средств ООО «ФинансСервис» она сообщала ФИО1 еще 2020 году.

Административный истец ФИО1 возражал против заявления административного ответчика о пропуске срока для обращения в суд указывая, что действительно судебным приставом ему сообщалось, что в пользу ООО «ФинансСервис» произведено двойное удержание, но поскольку на его счет поступали денежные средства, он думал, что их ему вернул ФинансСервис, при этом от пристава сообщений, что ему возвращены денежные средства из УФК, не поступало.

Суд, заслушав стороны, приходит к выводу, что административным истцом ФИО1 срок исковой давности не пропущен, поскольку о нарушении своих прав о узнал лишь в декабре 2024 года, когда из его пенсии начали удерживать денежные средства в пользу ООО «СФО Байкал». Ранее он полагал, что его задолженность по исполнительному листу по гражданскому делу №2-1099/2014 в пользу ОАО АКБ «Пробизнесбанк» полностью погашена.

На основании изложенного суд приходит к выводу о частичном удовлетворении административного иска ФИО1.

Руководствуясь ст.ст. 175-180, 227 КАС РФ, суд 

РЕШИЛ:

Административное исковое заявление ФИО1 к судебным приставам-исполнителям Кушнаренковского РОСП ФИО2, ФИО3, ФИО4, начальнику отделения – старшему судебному приставу Кушнаренковского РОСП ФИО5, ГУ ФССП по Республике Башкортостан, начальнику Специализированного отдела судебных приставов по Республике Башкортостан ГМУ ФССП России - старшему судебному приставу ФИО6, ФССП России о признании незаконными действий судебного пристава, обязании прекратить исполнительное производство и возвратить излишне взысканные денежные средства, удовлетворить частично.

Признать незаконными действия судебных приставов-исполнителей Кушнаренковского РОСП ФИО2, ФИО3, ФИО10, по неправильному распределению денежных средств, удержанных из фиксированной выплаты к страховой пенсии ФИО1 и поступивших на депозитный счет Кушнаренковского РОСП ГУФССП по Республике Башкортостан.

В удовлетворении остальной части административного искового исковое заявление ФИО1 к судебным приставам-исполнителям Кушнаренковского РОСП ФИО2, ФИО3, ФИО4, начальнику отделения – старшему судебному приставу Кушнаренковского РОСП ФИО5, ГУ ФССП по Республике Башкортостан, начальнику Специализированного отдела судебных приставов по Республике Башкортостан ГМУ ФССП России - старшему судебному приставу ФИО6, ФССП России о признании незаконными действий судебного пристава, обязании прекратить исполнительное производство и возвратить излишне взысканные денежные средства, отказать.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Башкортостан через Кушнаренковский районный суд Республики Башкортостан в течение месяца со дня принятия судом решения в окончательной форме.

Мотивированное решение изготовлено 10 апреля 2025 года.

Судья Г.С. Белорусова